
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  192/2003.  

 

 

EMENTA: Aprova   indicação, para compor o Comitê Científico e 

o Comitê de Organização do Simpósio Internacional 

Jardim Planetário 04, dos nomes dos Professores TA-

LES WANDERLEY  e LUIZ ANDRÉA FAVERO, 

ambos do Departamento de Letras e Ciências Humanas 

desta Universidade.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 92/2003  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 

10 de junho de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000817/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, a 

indicação dos nomes dos Professores TALES WANDERLEY VITAL  e LUIZ ANDRÉA FAVERO, 

do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, para comporem o Comitê Cientí-

fico e o Comitê de Organização do Simpósio Internacional Jardim Planetário 04 – Prospectiva das Sa-

vanas e das Regiões Contínuas, respectivamente, a ser realizado no Brasil de 12 a 16 de abril de 2004, 

na  Universidade Federal de Alagoas – UFAL, com o apoio da EMBRAPA, FAO, PNUE, PNUD, U-

NESCO, tem como objetivo estudar as regiões de savanas e suas zonas contínuas limites e potenciali-

dades, tendo como principal referência as savanas arborizadas do Brasil,  conforme consta do Processo 

UFRPE Nº 23082.000817/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de junho de 2003. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


